
 

 

 

 
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO 

 

UOB 3 

SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED 

 EDUCAZIONE AMBIENTALE 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  N. 6 DEL25/02/2021 

 

Oggetto: Progetto LIFE18/NAT/IT/000164 Life4 Fir – <<Decisive in situ ed ex situ conservation 

strategies to secure the critically endangered Sicilian fir. Abies nebrodensis>> Action E1- 

Affidamento per la stampa e fornitura di materiale di disseminazione. Liquidazione Fattura                            

CUP  D35D19000210006 - CIG: ZB62CA1191 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 

 www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

  

                      

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


                                                                        

                                                 

                                                 IL DIRIGENTE DELLA UOB 3 

INCARICATO dall’Ente con contratto individuale di lavoro del 23/02/2021 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie;  

VISTA la L.R. n.98/81 - 14/88 - 71/85 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente;  

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 della 

L.R. n°10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n. 11 del 04/02/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma”;  

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 

118/2011 e s.m.i, con delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2019 ed approvato dall’ARTA con DDG n. 

1162 del 18/12/2019;  

VISTA la delibera del Consiglio n. 5 del 28/04/2020 di Approvazione bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2020-2022 resa esecutiva, ai sensi dell’art 10 della legge regionale 3 ottobre 1995 n.71 

giusta nota dell’ARTA prot.28672 del 26/05/2020 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1413 del 

26/05/2020  

VISTA la deliberazione del C.E. n. 12 del 29/05/2020 ad oggetto “Bilancio di previsione 2020/2022. 

Approvazione Bilancio finanziario gestionale”;  

VERIFICATO l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse;  

VISTA l’allegata proposta di determinazione ad oggetto: Progetto LIFE18/NAT/IT/000164 Life4 Fir 

– <<Decisive in situ ed ex situ conservation strategies to secure the critically endangered Sicilian fir. 

Abies nebrodensis>> Action E1- Affidamento per la stampa e fornitura di materiale di disseminazione 

Liquidazione  Fattura   CUP  D35D19000210006 - CIG: ZB62CA1191 

VISTA l’attestazione finanziaria dell’UOB n. 2 - Affari Finanziari; 

  VISTA la nota dell’ARTA prot. n. 6603 del 4/02/2021 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 260 del 

4/02/2021 ad oggetto: “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio 2021 fino al 28/02/2021”; 

 

                                                                D E T E R M I N A 

 x Approvare l’allegata   proposta di determinazione 

 

□ Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

__________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 

□ Approvare l’allegata proposta di determinazioni con le seguenti modifiche e/o integrazioni      

_____________________________________________________________________________  

_______________________________________________________________________________    

 

                                                                                               F.to        Il Dirigente della U.O.B. 3 

                                                                                                            (Dott. Peppuccio Bonomo) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UOB 3 SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE  

                                                                              ( Staff Life) 

 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo del Parco delle Madonie e del suo Ente di gestione; 

  

VISTE le LL.RR. nn.98/81, 14/88 e 71/95;  

 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all'art art. l comma 3 

della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 

  

VISTA la determina n° 30 del 22/02/2017 “Riorganizzazione delle Strutture di lavoro; approvazione 

organigramma e funzionigramma”;  

 

VISTA la delibera del Consiglio n. 5 del 28/04/2020 di Approvazione bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2020-2022;  

 

VERIFICATO ai sensi del Piano Triennale di prevenzione della Corruzione vigente, l’insussistenza 

dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse 

 

Premesso che: 

 

 Con nota della Commissione Europea (EASME) Dep. B3 – LIFE del 04/06/2019  veniva 

comunicato al CNR, capofila di progetto, che la domanda di finanziamento di cui al progetto 

“LIFE18/NAT/IT/000164 Life4Fir” ha superato con successo la valutazione; 

 il progetto prevede il coinvolgimento dell’Ente Parco delle Madonie, oltre che per attività legate 

alla conservazione della popolazione relitta e del suo germoplasma, anche per interventi di 

disseminazione e divulgazione, ed in particolare nelle seguenti azioni: 

-A1 Protocol setup to define genetic traits of Abies nebrodensis population and to improve its 

propagation and conservation at low and cryogenic temperatures of selected tissues and organs 

-C1 Support and preserve Abies nebrodensis in its natural habitat; 

-C3 Establishment of a new clonal orchard for germplasm collection and to boost the genetic 

variability of the progeny; 

-C5 Constitution of a seed bank and a cryobank for the long-term conservation of seeds, pollen, 

isolated embryos and embryogenic callus lines of Abies nebrodensis; 

-C6 Reforestation with Abies nebrodensis (4000 improved seedlings) in 10 plots (new diffusion 

cores) in the Madonie Park in suitable areas for the reintroduction applying innovative planting 

techniques; 

-C7 Replication. Implementation action dedicated to the results’ transfer and replication during 

the project; 

-D1 Monitoring of socio-economic assessment and ecosystem services and conditions of 

LIFE4FIR Project; 

-E1 Project communication and dissemination: web-site, posters and leaflets, articles, Layman´s 

report, manuals and handbooks, video 

 -E2 Tourists visits, workshops, fairs, networking, Institutions and policy makers involvement, 

awareness-rising; 

 

 DATO ATTO che tra le attività del Progetto LIFE4FIR, oltre alle attività tecniche, 

conservazione e amministrative, sono previste quelle relative alla comunicazione e diffusione 

del progetto- azione E1, attraverso la realizzazione e fornitura di materiale di disseminazione e 



promozionale: sito web, poster, volantini, video ecc; 

 

 VISTO il prospetto del Formulario di Progetto - External Costs  che prevede per l’Ente Parco 

delle Madonie, nell’ambito della Azione E1, la somma di € 6.065,00 iva esclusa (22%)  per la 

realizzazione di materiale di disseminazione (brochure, poster, banner, ecc.);  

 

 

 VISTA la determinazione a contrarre del Direttore n. 41 del 06/04/2020 con la quale si 

determina di procedere all'affidamento della fornitura  del materiale di disseminazione 

(brochure, poster, banner, ecc.),  tramite procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 

del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, mediante invio della richiesta di offerta di operatori economici, 

RDO con sede in provincia di Palermo, iscritti al MEPA, individuati tramite apposita 

manifestazione di interesse;  

 CONSIDERATO, pertanto, che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti 

gli adempimenti, in capo all’Ente Parco delle Madonie, nell’ambito del progetto Life4fir, ed in 

particolar modo  il servizio di stampa e fornitura di materiale di disseminazione di cui all’azione 

E.1 “Comunicazione e diffusione del progetto LIFE18/NAT/IT/000164-LIFE4FIR” <<Decisive 

in situ ed ex situ conservation strategies to secure the critically endangered Sicilian fir. Abies 

nebrodensis>, si è proceduto all’affidamento tramite procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016 del 18/04/2016 e s.m.i. della fornitura in argomento ; 

 

 CHE con determinazione del Direttore n. 71 del 16/06/2020 che qui si richiama nei contenuti e 

negli atti è stato affidato attraverso la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, del 

D.Lgs. 50/2016 del 18/04/2016 e s.m.i. mediante RDO n. 2529357 sul mercato elettronico della 

pubblica Amministrazione alla ditta ADMERIDIEM SRL via G. Bonanno, 27 cap 90143 

Palermo, P. IVA 05425560827 la fornitura di materiale di disseminazione (brochure, poster, 

banner, ecc.) , secondo le modalità, i termini specificati nella documentazione di gara, al prezzo 

offerto pari ad €. 5.761,75 IVA (22%) esclusa; 

 

 CHE con la medesima determinazione è stato assunto il relativo impegno di spesa di € 7.029,33 

iva inclusa, derivante dall'affidamento in oggetto, impegnando il medesimo importo  a carico 

del bilancio dell’Ente, corrente esercizio finanziario, necessario alla fornitura dei beni di cui 

sopra, sul capitolo 40510  alla voce “Life18/Nat/IT/000164- Decisive in situ and ex situ 

Conservation Strategies to secure the Critically Endangered Sicilian Fir Abies nebrodensis” del 

bilancio c.a. che presenta la necessaria disponibilità; 

 

 VISTA la nota prot. n.1659 del 16/06/2020 con la quale è stato comunicato alla ditta 

ADMERIDIEM SRL via G. Bonanno, 27 cap 90143 Palermo, P. IVA 05425560827  

l’affidamento della stampa e fornitura di materiale di disseminazione e promozionale: brochure, 

poster, volantini,  video ecc, di cui all’azione E1 sopra specificata con le caratteristiche tecniche 

riportate nella scheda per la somma di € 7.029,33 iva inclusa, giusta determina del Direttore   

n.71 del 16/06/2020; 

 

 VISTO il Documento unico di regolarità contributiva on line - DURC – emesso dall'INPS 



INAIL prot. INAIL n. 24804442 del 10/11/2020 - (regolare); 

 

 DATO ATTO che, nei confronti della ditta ADMERIDIEM SRL via G. Bonanno, 27 90143 

Palermo, P. IVA 05425560827, si è proceduto a richiedere la verifica dei requisiti di cui all'art. 

80 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante l’acquisizione della Dichiarazione sostitutiva relativa alla 

regolarità contributiva INPS - INAIL, all’iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura di Palermo e alla situazione del Casellario Giudiziale; 

 

 VISTO  il Documento di verifica di Autocertificazione n. PV4139474 del 28705/2020 emesso 

dalla CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ED ARTIGIANATO E AGRICOTURA DI 

PALERMO E ENNA; 

 

 VISTO l’esito della verifica del 28/05/2020 circa eventuali annotazioni ANAC; 

 

 DATO ATTO che dalla suddetta autodichiarazione e documentazione non emerge alcuna 

irregolarità o motivo ostativo alla liquidazione del servizio in oggetto; 

 

 ATTESO CHE: 

- in relazione alla presente procedura è stato richiesto all'Autorità Nazionale per l'Anticorruzione 

il Codice Identificativo Gare (CIG) ZB62CA1191; 

-  il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall'articolo 3 della legge n. 

136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari 

 

 DATO ATTO della regolarità della fornitura dei beni di cui trattasi 

 

 VISTO l’impegno spesa n° 263/2020 assunto con determina del Direttore n.71 del 16/06/2020   

sul capitolo 40510 alla voce “Life18/Nat/IT/000164- Decisive in situ and ex situ Conservation 

Strategies to secure the Critically Endangered Sicilian Fir Abies nebrodensis” del bilancio c.a. 

che presenta la necessaria disponibilità; 

 

 VISTA la fattura elettronica TD01 n.1 del 09/02/2021 emessa dalla ADMERIDIEM SRL via 

G. Bonanno, 27 90143 Palermo, P. IVA 05425560827, per la fornitura di materiale di 

disseminazione di cui all’azione E1 del progetto LIFE18/NAT/IT/000164-LIFE4FIR dei beni 

sopra indicati per un importo pari ad € 7.029,34 di cui: 

-  € 5.761,75 imponibile;  

-  € 1.267,59 Iva al 22%; 

 Dato Atto che: 

- la fattura n.1/2021 del 09/02/2021 dell’importo complessivo di € 7.029,34 prodotta dalla Ditta  

de quo, supera per € 0,01 il relativo impegno di spesa assunto con la determinazione del 

Direttore n. 71 del 16 /06/2020; 

- detto supero di spesa non è da imputare ad un aumento dei prezzi rispetto ai preventivi di spesa 

o ad un cambio merce, ma è dovuto solamente all’arrotondamento delle cifre decimali; 

 

 PRESO ATTO che a seguito della modifica introdotta dall'art. l, comma del D.L. n. 50 del 

24/04/2017 alla disciplina recata dall’art.17-ter del Decreto del Presidente della Repubblica n. 



633 del 26/10/1972 in materia split payment, l’Ente Parco dal 01/07/2017 rientra nell’ambito 

applicativo di tale disciplina; 

 

 CHE in relazione al titolo di spesa da emettersi a favore della ADMERIDIEM SRL il codice 

gestionale SIOPE corrispondente è il seguente: 1109999999 alla voce “Altre spese correnti 

n.a.c.”;  

 

 Accertata la disponibilità economica per dare attuazione al presente provvedimento sul 

pertinente capitolo di spesa; 

 

 ACCERTATA la disponibilità economica per dare attuazione al presente provvedimento sul 

pertinente capitolo di spesa; 

 

Si sottopone al Dirigente Responsabile della UOB 3 

l’approvazione della seguente determinazione 

 

-  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intendono 

integralmente richiamate; 

 

1. LIQUIDARE per le motivazioni esposte in premessa, a favore della Ditta ADMERIDIEM 

SRL via G. Bonanno, 27 90143 Palermo, P. IVA 05425560827, la fattura in premessa citata 

per l’importo arrotondato di 7.029,33 IVA inclusa al 22% per la fornitura di materiale di 

disseminazione; 

 

2. DARE ATTO che la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment; 

 

3. PAGARE, pertanto a favore della Ditta ADMERIDIEM SRL via G. Bonanno, 27- 90143 

Palermo, P. IVA 05425560827 la cifra di € 5.761,74, per via dell’arrotondamento di cui 

sopra, giusta fattura elettronica TD01 n.1 del 09/02/2021, accreditando la somma di ripetuti 

€ 5.761,74  tramite bonifico sul conto corrente bancario riportato sulla sopracitata fattura; 

 

4. DISPORRE il pagamento dell'Iva per un importo pari ad € 1.267,59, relativa alla predetta 

fattura, in favore dell'Erario secondo le modalità di cui alla normativa vigente; 

 

5. FRONTEGGIARE la spesa di € 7.029,33 iva inclusa con l’impegno n.°  263/2020 assunto 

con determina del Direttore n.71 del 16/06/2020  sul pertinente capitolo n. 40510 alla voce 

“Life18/Nat/IT/000164- Decisive in situ and ex situ Conservation Strategies to secure the 

Critically Endangered Sicilian Fir Abies nebrodensis”, del bilancio c.a; 

 

6. CHE in relazione al titolo di spesa da emettersi a favore della Ditta ADMERIDIEM SRL il 

codice gestionale SIOPE corrispondente è il seguente: 1109999999 alla voce “altre spese 

correnti n.a.c.” 

 

7. DARE MANDATO all’U.O.B.2 di emettere apposito mandato di pagamento per quanto 

dovuto, a favore della ADMERIDIEM SRL, come sopra riferito; 



 

8. DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle vigenti 

norme. 

 

F.to Il Collaboratore/Amm.tivo                                                  F.to  Il Funzionario Direttivo                                

    ( Sig.ra Franca Gennaro)                                                         ( Dott.ssa Isabella Potestio )                                                         

                                                                                        

 

Imp n.263/2020 F.to Dott.ssa Isabella Potestio 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                              Il Direttore Reggente 

 ____________________                                  ( Arch. Calogero 

Beringheli   )                              

 

 

 

 

 
 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

